Cum igitur per virtutes ad beatam vitam perveniatur (ab his enim honestas voluptasque vera existit), de virtutibus ipsis dicere aggrediar. Atque illud primum a nobis intelligendum est virtutem omnem esse affectionem animi constantem, quam
10 communi nomine *habitus* vocant. Ut enim equum sic a natura generatum videmus, ut et currere et in girum flecti et portare equitem possit, haec tamen ipsa non perfecte agit, nisi cum domitus et exercitatus est atque ita assuefactus, ut illa bene et scienter agat (tunc enim perfectum quiddam habere videtur): sic et homo a natura aptus per
15 exercitationem et assuetudinem habitum iustitiae et temperantiae ceterarumque virtutum nanciscitur, ut tunc demum perfectum ab usu sit, quod a natura fuerat inchoatum. Et de virtute quidem omni in hunc fere modum accipiendum est: habitum scilicet esse animi exercitatione usuque acquisitum, ut iam perite et scienter opus suum perficiat. Virtutum vero ipsarum prima partitio est, ut aliae sint moris, aliae intellectus. Conveniunt vero in
20 eo, quia omnes sunt habitus; differunt autem, quia morales fiunt in ea parte animi, quae non habet rationem; intellectivae autem in ea parte, quae rationem habet. Praeterea morales virtutes mediocritates quaedam sunt inter excessum et defectum; intellectivae autem excessum non habent nec sunt mediocritates. Insuper morales circa affectus et actus, intellectivae circa veri deprehensionem magis versantur. Sunt vero intellectivae virtutes quinque: sapientia, prudentia, scientia, intelligentia, ars. Moraliū autem maior

4 postulo *F¹ F²*: nunc postulo *cett.* 6 igitur *B V¹ F¹ F³*: igitur, inquam *cett.* 8 quam *F² F⁴*: quem *cett.* 9 habitum: *om. V¹* 15 animi: *om. V¹ F³* 16 usuque: usque *V¹* 23 prudentia, scientia: scientia, prudentia *mss.*

XX

—Leonar. Yo le dixere: ¿tú mesmo de [f. 78^v] lo que dicho havemos no lo disciernes?

—Marcell. Yo bien veo de la bienandante vida las virtudes ser las señoras e fazedoras, mas destas mesmas oyr de ti mucho cobdicio.

—Leonar. Oye, pues, que assí es, comoquier no es mi intención tratar o arrincar las cosas fasta el vivo, mas quanto agora será menester para una evidencia, con breve discurso passar por ellas. 5

—Marcell. Esso mesmo es lo que te pido, y de las otras cosas si dudare quedará para otra sazón.

—Leonar. Como por las virtudes a la vida beata aportamos, destas salle lo honesto y la verdadera delectación, començaré de las mesmas virtudes dezir. E principalmente havemos de entender toda virtud ser affectión de ánimo constante, la qual en nombre común se llama hábito. E assí como vemos el cavallo, por natura criado y engendrado para que pueda correr, bolverse a cada mano y traer el cavallero. Empero estas mesmas cosas perfectamente no faze salvo quando es domado y exercitado y, assí acostumbrado, que con muy buen tiento y sabiamente las faga, entonces dezimos tiene una perfección qual se requiere. Assí el hombre, por natura apto, por la exercitación y uso alcança el hábito de la justicia, temperancia y de las otras virtudes. Y entonce<s>, finalmente, por el uso es acabado lo que por natura fue començado. Y de toda virtud, quasi en esta manera, ha de ser tomado el hábito, entonces, en el ánimo por exercitación y uso ser adquirido, quando ya cuerda, saviamente y con plazer acabe su obra. 10
15
20

De la división de las virtudes

De las virtudes la primera división es que las unas son morales, las otras intellectivas. Mas convienen en ésto, que todas son hábitos. Y differeçen en que las morales se fazen en aquella parte del ánimo que no tiene razón, y las intellectivas en aquella parte que es dicha racional por essencia. Ahún, las morales virtudes son unas mediocridades o medios entre el exceso y defecto por la recta razón conjeturados, mas las intellectivas exceso no tienen, ni son medios. Las morales virtudes son cerca de los desseos y actos del apetito sensitivo. Las intellectivas entienden más cerca la comprehensión de la verdad. Y éstas son cinco: Sapiencia, Prudencia, Sciencia, Intelligencia, Arte. De las morales mayor es el número, ca quantos son los affectos o 25
30

17 entonce<s>: entonce *inc.*

XXI

est numerus; ut enim affectus sunt humani, qui nos inflectunt et ducunt, ita virtutes adversus hos oppositae resistunt. Ex quo fit, ut morales quidem virtutes omnes circa difficile arduumque versentur, difficile est enim libidines quasi freno compescere, difficile iracundiam tenere, difficile avaritiam coercere. Idem est de aliis affectibus nostris, ad quae enim prona natura sumus, adversus illa virtutes opponuntur. Nil agas timide! dicit virtus; nil intemperanter, nil avare, nil iracunde, nil inique, nil abiecte! Grande potius quiddam tibi propositum sit et, si assint facultates, magnificentia splendeat; honores vero ita prosequere, ut declines ambitionem; veritas et in sermone et in omni vita eluceat! Praeterea cave, ne te virtutis specie decipiat vitium! Inconsulta audacia fortitudo non est, sed temeritas potius et vesania; tamque est in vitio, qui non timenda formidat, quam qui timenda non omnino pavescit. Sit timor in periculis, ita tamen, ut, si perferenda sint, ratio vincat superetque terrorem.

At graue est vulnera excipere, grave mortem obire. Sunt sane ista (si ita vis) etiam gravissima. Tamen incidunt tempora, in quibus honesta mors turpi fuerit vitae a sapiente praeferenda et vulnera per gloriam excipere praestet, quam per ignominiam corpus integrum servare. Hinc *fortitudo* illa mirabilis exstitit, speciosissima profecto virtus, oratorum campus, quae tanto favore hominum excepta est, ut etiam defunctorum statuas videamus fere habitu militari, quasi praeclarum sit hoc potissimum genere laudis in vita claruisse. Commune certe virtutis nomen fortitudo sola in suam propriam appellationem convertit, nec sane immerito, *virtus* enim a *viro* dicitur, vir autem constans aliquid et pugnax designare videtur. Itaque illud in promptu est: «si viri estis», idest «si fortes». Et Caesar increpans milites inquit: se non tantum virtutem in milite desiderare, quantum modestiam, *virtutem* haud dubie pro *fortitudine* ponens. Itaque, ut in multis aliis, ita in hoc praeclarius Graeci quam nos; *fortitudinem* enim illi *andrian*